報道関係者各位 2022年2⽉22⽇

⼤⼿前⼤学 学園広報室

News Release

平成１３（２００１）年４⽉に開設された「⻄宮市⼤学交流センター」と同時期に設⽴された「⻄宮市⼤学交流協
議会」が２０周年を迎えました。これを記念して、記念式典などを⾏います。

10の⼤学・短期⼤学が集い、約36,000 ⼈の⼤学⽣が学ぶ⻄宮市は、全国有数の「⼤学のまち」です。阪急⻄宮北
⼝駅北東の「ACTA（アクタ）⻄宮」東館6階にある⻄宮市⼤学交流センターは、⼤学間、学⽣間、⼤学・学⽣と市⺠
の交流を推進するための拠点施設として設置され、2021年（令和3年）3⽉14⽇に開設20年を迎えます。同時期に
設⽴された⻄宮市⼤学交流協議会（市内10⼤学・⻄宮商⼯会議所・⻄宮市で構成）と連携し、「⼤学のまち・⻄
宮」の魅⼒を深める取り組みを進めてきました。このたび、20周年を迎えるにあたって、記念式典及び、これからの10年、
20年を考えるシンポジウムを開催いたしますので、お知らせいたします。(以下⻄宮市発表記事⼀部転載)

１ 開催⽇
令和４（２０２２）年３⽉１２⽇（⼟） １０︓３０〜１２︓３０

２ 開催⽅法
新型コロナウイルス感染症感染防⽌のため、オンライン（Ｚｏｏｍ）で開催します。
※記念式典、講演会・パネルディスカッションの様⼦をYouTubeで同時配信するほか、録画映像を後⽇⻄宮市⼤学交
流センターウェブサイトにて公開いたします。同時配信は下記URLからご視聴下さい。
https://collegetown-nishinomiya.jp/kinkyu/3288.html

３ 内容
（１）記念式典（１０︓３０〜１０︓５０）
（２）記念講演・パネルディスカッション「⼤学とともに歩む⻄宮、これからのまちづくりを考える」

（１０︓５０〜１２︓３０）
【内容】①基調講演「⻄宮のまちづくりと⼤学」

（講師︓武庫川⼥⼦⼤学 ⽣活環境学部 准教授 ⽔野 優⼦（みずの ゆうこ））
②パネルディスカッション

司 会︓関⻄学院⼤学 総合政策学部 教授 ⻑峯 純⼀（ながみね じゅんいち）
パネリスト︓⻄宮市 市⻑ ⽯井 登志郎（いしい としろう）

⼤⼿前⼤学 現代社会学部 准教授 坂元 英毅（さかもと ひでき）
武庫川⼥⼦⼤学 ⽣活環境学部 准教授 鎌⽥ 誠史（かまた せいし）
武庫川⼥⼦⼤学 ⽣活環境学部 准教授 ⽔野 優⼦（みずの ゆうこ）

４ その他（関連イベント）
（１）２０周年記念パネル展「地域との交流〜学⽣たちの活動記録」

【⽇時】令和４（２０２２）年３⽉１２⽇（⼟） １０︓００〜１７︓００
【会場】ＡＣＴＡ⻄宮東館２階 中央ひろば
【内容】⻄宮市⼤学交流センターを拠点に活動した学⽣たちの記録を展⽰

お問合せ先
⻄宮市⼤学交流協議会︓荒⽊
電 話︓(0798)69-3163 ＦＡＸ︓(0798)64-5082

「⻄宮市⼤学交流センター開設・⻄宮市⼤学交流協議会設⽴２０周年記念事業」開催について

2023年4⽉ 経営学部（設置届出予定）
特設サイト︓ https://www.otemae.ac.jp/special/business/

【⼤⼿前⼤学】
学⻑ ︓⿃越皓之
設⽴年度 ︓1966年
キャンパス ︓さくら夙川キャンパス、⼤阪⼤⼿前キャンパス
学部(学科) ︓総合⽂化学部※1(総合⽂化学科) 、建築＆芸術学部(建築＆芸術学科)

現代社会学部 (現代社会学科) 、経営学部※2 (経営学科)
健康栄養学部 (管理栄養学科) 、国際看護学部 (看護学科)
※1・・・2022年4⽉、「総合⽂化学部」は「国際⽇本学部」に学部名称変更
※2・・・2023年4⽉、経営学部開設予定（設置届出予定）

通信教育課程 ︓現代社会学部 (現代社会学科)
⼤学院 ︓⽐較⽂化研究科

国際看護学研究科 修⼠課程(仮称)※3
※3・・・2023年4⽉、国際看護学研究科 設置構想中

学⽣数 ︓5504⼈(2021年5⽉1⽇現在)
⼤学HP ︓https://www.otemae.ac.jp/
受験⽣サイト ︓https://www.otemae.ac.jp/examinee/index.html
Twitter ︓https://twitter.com/otemae_univ
Instagram ︓https://www.instagram.com/otemae_univ/
Facebook ︓https://www.facebook.com/otemaeUniv
LINE＠ ︓https://page.line.me/bec6240f